

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

حمزه محمدی ده‌چشمه *

دکتر فاطمه‌سادات طاهری **

لیلا باقری ***

چکیده

زیبایی‌شناسی و تعیین ارزش واقعی یک اثر، نتیجه کار سبک‌شناسی روی آن اثر است. در بررسی سبک‌شناختی متون، یکی از سطح‌های مورد بررسی، سطح زبانی متن است و در سطح زبانی، یکی از مقوله‌های مهم، سطح آوایی یا سطح موسیقایی متن است. سطح آوایی خود به سه بخش موسیقی بیرونی، موسیقی کناری و موسیقی درونی تقسیم می‌شود. ردیف و به‌ویژه قافیه یک شعر بخش مهمی از موسیقی کناری در شعر است که هم به تنهایی و هم در کنار دیگر بخش‌های آوایی کلام، نقش مهمی در ارزش بخشیدن به شعر دارد. بررسی قافیه شعر تا حد زیادی می‌تواند توانایی و قدرت خلاقیت شاعر را در هنر شعر بیان نماید. منظومه خسرو و شیرین نظامی از جمله منظومه‌هایی است که گوینده با هنرمندی تمام، از این توانایی در شعر استفاده می‌کند و بی‌همتا بودن خود را در غنابخشی به قافیه به نمایش می‌گذارد. پژوهش حاضر با استفاده از روش کتابخانه‌ای و تحلیل محتوا موسیقی کناری را در منظومه خسرو و شیرین نظامی بررسی کرده است تا تأثیر این عناصر موسیقایی در شعر این شاعر آشکار گردد. باید گفت که نظامی در کمال هنرمندی توانسته است از قافیه‌هایی بهره‌برد که هم سخن او را زیباتر کند و هم طراوت قافیه‌ها حفظ شود. ارزش قافیه وی گاه با کاربرد آرایه‌های لفظی و معنوی بدیع مانند تناسب یا مراعات‌النظیر، تضاد، تکرار، سجع و جناس بیشتر می‌شود؛ زیرا در این حالت، کلمه قافیه دارای ارزش‌های تصویری، موسیقایی، معنوی و... خواهد شد که سبب مؤثرتر جلوه دادن پیام شعری خواهد شد. نظامی از ردیف نیز به عنوان عاملی در غنی‌تر کردن بخش‌های عاطفی خسرو و شیرین استفاده کرده است. بیشتر ردیف‌های منظومه خسرو و شیرین فعل هستند و شاعر از ردیف‌های اسمی که در ایجاد صورخیال نقش مؤثرتری نسبت به ردیف فعلی دارند، استفاده چندانی نکرده است.

واژه‌های کلیدی

زیبایی‌شناسی، خسرو و شیرین، عناصر موسیقایی، ردیف، قافیه.

* دانشجوی دوره دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران.

** استادیار گروه زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران. (نویسنده مسؤول)

*** دانشجوی دوره دکتری زبان و ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد نجف‌آباد، ایران.

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۶/۳۰

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۳/۲۵

منظومه خسرو و شیرین یکی از بی نظیرترین منظومه‌های عاشقانه ادبیات فارسی و جهان است که مسلماً اصل شهرت آن به هنرنمایی نظامی در پردازش این داستان مربوط می‌شود. «داستان خسرو و شیرین متعلق به اواخر دوره سامانی است در کتبی از قبیل المحاسن و الاضداد و غرراخبار ملوک‌الفرس ثعالبی و شاهنامه فردوسی آمده است.» (صفا، ۱۳۶۸: ۸۰۲) در منابع قدیمی شیرین کنیزکی ارمنی است که در زمان حکومت هرمز با خسرو آشنا می‌شود. بعد از این که خسرو به پادشاهی می‌رسد، شیرین از زنان مشهور حرمسرای خسرو می‌گردد ولی در خسرو و شیرین نظامی شیرین شاهزاده ارمنی است که بعدها با خسرو ازدواج می‌کند. «شاعر گنجه، به تصریح خود نظم قصه را مقارن با جلوس رسمی طغرل شروع کرده بود، سال ۵۷۱، که اندک مدتی قبل از آن شاعر نظم مخزن را به پایان آورده بود.» (زرین کوب، ۱۳۷۲: ۷۶) هم‌چنین در این منابع «از فرهاد، مهندس کوه تراش و عاشق شیرین، سخن نمی‌رود و حال آن که در داستان نظامی شخصیت فرهاد درخششی بارز دارد، هم چنان که در منظومه فرهاد و شیرین از امیرعلیشیرنوبی و دیگر روایات ترکی نیز عشق شیرین و فرهاد بیش از همه قسمت‌های منظومه واجد اهمیت است. می‌توان استنباط کرد که داستان خسرو و شیرین از قرن چهارم به بعد وسعت و دگرگونی یافته و بین مردم رواج داشته و به صورتی که در خمسه مذکور است به نظامی رسیده بود و شاید وی نیز در آن تصرفاتی شاعرانه کرده است.» (یوسفی، ۱۳۶۹: ۱۷۲) نظامی با استفاده از این منابع قدیمی به خصوص شاهنامه و روایاتی که در بین مردم آن عصر رواج داشت؛ «به مدد وسعت تخیل و قدرت تعبیری که داشته در سرودن این منظومه و تجسم فضای داستان و تقریر صورت برونی و احوال درونی قهرمانان و واکنش آنان در برابر حوادث با یکدیگر توفیق تمام یافته است. توانایی او در تصویر این عشق اشرافی اظهار نظر درآیدن منتقد معروف را درباره مهارت بیومانت و فلچر، نمایشنامه‌پردازان انگلیسی، در عرضه داشتن محاورات محافل اشرافی و شادخواری‌های این طبقه و حاضر جوابی‌هایشان را به یاد می‌آورد.» (همان: ۱۷۳) او طرح داستان را به نام طغرل بن ارسلان سلجوقی و آن را

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❑ ۲۰۳

هنگامی که در سال ۵۷۶ به پایان رساند به اتابک شمس الدین محمد جهان پهلوان بن ایلدگز تقدیم کرد و بالاخره بعد از تجدید نظرهایی که در آن منظومه انجام داد آن را به قزل ارسلان بن ایلدگز تقدیم می‌کند.

اصل داستان شرح عشقی است که شاهزاده ایرانی از راه گوش عاشق شیرین شاهزاده ارمنی می‌شود و شاپور نقاش را برای فریفتن شیرین می‌فرستد. شاپور در مأموریت خود پیروز می‌گردد، خسرو از ایران می‌گریزد و پیش مهین بانو عمه شیرین می‌آید در حالی که شیرین به مداین می‌رود، بار دیگر هنگامی که خسرو از واقعه مرگ پدر آگاه می‌شود به مداین بر می‌گردد و شیرین به همراه شاپور به ارمن می‌آید. خسرو نیز از بهرام چوبین می‌گریزد و به ارمن می‌آید و در شکارگاه، نخستین بار به هم می‌رسند. خسرو از شیرین مراد می‌طلبد و شیرین او را سرزنش کرده، به گرفتن تخت شاهی تشویق می‌کند. خسرو به یاری رومیان به سلطنت می‌رسد و مریم دختر پادشاه روم را به همسری بر می‌گزیند. فرهاد، مهندس ایرانی، عاشق شیرین می‌شود، مریم می‌میرد و خسرو به عشرتکده اصفهان رفته شکر اصفهانی را به دربار می‌آورد. سرانجام فرهاد به تحریک و تهدید خسرو در راه عشق پاک خود جان می‌بازد و شیرین با رسم و آیین با خسرو ازدواج می‌کند. شیرویه فرزند خسرو از زن رومی او، پدر را می‌کشد تا با شیرین ازدواج کند، شیرین در دخمه خسرو به خاطر وفاداری به همسرش خودکشی می‌کند. «تاریخ و افسانه خسرو و شیرین سراسر رمز و راز است و در این منظومه وفا و صفا و پاکی پارسایی و آزادگی یک زن ایرانی حیرت آور است و نظامی در پرده داستان عاشقانه خسرو را ملامت تنور نقره‌ای شاه در هر روز خراج مملکتی است و عودی که در تنور او به جای هیزم و هیمه می‌سوزد خود درآمد اقلیمی و بوهای بزم خوش وی، خراج هند است. در این افسانه، قصه‌های عشق خسرو به شکر اصفهانی و عشق جانسوز فرهاد نسبت به شیرین از روی اندیشه و بسیار سنجیده آفریده شده‌اند و اگرچه از چشمه خیال آب می‌نوشند لیکن همه نمودار حقیقتی تلخ هستند و افسانه فرهاد شکست غم‌انگیز یک عشق پاک را که سرانجامی اندوهناک دارد، عیان می‌کند و شکر اصفهانی دوشیزه خردمندی از دل و مغز ایران

زمین، دام می‌نهد و به بهانه عشرتکده، شاه ایران را به اصفهان می‌کشد تا او را از چنگ سیاست روم رهایی بخشد.» (ثروتیان، ۱۳۸۳: ۱۰)

بیان مسأله

سبک، حاصل نگاه خاص هنرمند به جهان درون و بیرون است که لزوماً در شیوه خاصی از بیان تجلی می‌کند. بر این اساس هر یک از شاعران و نویسندگان برجسته و جهانی، سبکی منحصر به فرد دارند که به سبک شخصی آن شاعر تعبیر می‌شود. غالب شاعران صاحب سبک، در سنت‌های ادبی دخل و تصرف کرده و تحول راستین در عالم ادبیات ایجاد می‌کنند، این تحول با گذشت زمان مورد استقبال قرار می‌گیرد، چه بسا سبک شخصی، شالوده سبک دوره‌ای باشد یا دست کم در ایجاد یک سبک نقش اساسی داشته باشد. نظامی از جمله شاعران صاحب سبکی است که توانسته با ایجاد یا تکمیل سبک و روش خاص در پایه‌گذاری سبک آذربایجانی مؤثر واقع شود. هنر و استعداد هر شاعری در نوعی از ادب تجلی می‌یابد و غالباً در آن نوع به‌خصوص سرآمد روزگار می‌گردد. نظامی بنیان‌گذار راستین ادب غنایی و بزمی و داستان سرایی است. «اگرچه داستان سرایی در زبان فارسی به وسیله نظامی شروع نشده، چنان که دیده‌ایم از آغاز ادب فارسی سابقه داشته است، لیکن تنها شاعری که تا پایان قرن ششم توانست این نوع از شعر یعنی شعر تمثیلی را در زبان فارسی به حد اعلای تکامل برساند، نظامی است.» (صفا، ۱۳۶۸، ج ۲: ۸۰۷) یکی از برجستگی‌های سبکی در هر اثر توجه به عناصر موسیقایی آن است؛ چرا که این عناصر می‌توانند احساسات و عواطف خواننده را درگیر کرده و با طنین آهنگشان سبب درک بهتر و آسان‌تر موضوع شوند. موسیقی کناری نیز (قافیه و ردیف) نقش عمده‌ای در القای مضامین دارند و این نقش حاصل تکرار اصوات و کلمات در پایان مصراع‌ها و ابیات است. بر همین اساس، در این پژوهش موسیقی کناری به‌عنوان یکی از عناصر زیبایی‌شناختی در منظومه خسرو و شیرین مورد بررسی قرار گرفته است تا هنرمندی‌های نظامی در ایجاد عناصر موسیقایی، بیش از پیش آشکار و تأثیر آن در پیش‌برد سخنش سنجیده شود.

پیشینه پژوهش

در خصوص آثار نظامی تاکنون آثار ارزشمندی در عرصه‌های گوناگون، از شرح و تحلیل تا بررسی افکار و اندیشه‌های این شاعر گران‌قدر در دسترس قرار گرفته است و منتقدان بزرگی در این عرصه به زیبایی داد سخن رانده‌اند که در مقاله حاضر آنچه را که مرتبط با موضوع پژوهش بوده، پیش روی محقق قرار گرفته است که از آن میان می‌توان به ذکر چند نمونه از این آثار اشاره نمود:

- بررسی خصوصیات سبکی آثار نظامی، اسماعیل نقدی، دانشگاه تربیت مدرس، دانشکده علوم انسانی، پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد، ۱۳۷۵.

- بررسی سبک غزلیات نظامی گنجوی، زینب نوروزی، محبوبه حسین‌زاده، نشریه سبک‌شناسی نظم و نثر فارسی، پاییز ۱۳۹۲، دوره ۶، شماره ۳.

- تحلیل روابط شخصیت‌ها در منظومه لیلی و مجنون نظامی، مریم درپر، محمدجعفر یاحقی، شعر پژوهی (بوستان ادب، علوم اجتماعی و انسانی) پاییز ۱۳۸۹، دوره ۲، شماره ۳.

- طرح داستانی خسرو و شیرین و لیلی و مجنون نظامی گنجوی با تأکید بر روایت شرق، نعمت‌اله ایران‌زاده، مرضیه آتشی‌پور، پژوهشنامه ادب غنایی، پاییز و زمستان ۱۳۹۰، دوره ۹، شماره ۱۷.

- بررسی و تحلیل عناصر موسیقایی در منظومه لیلی و مجنون نظامی با تکیه بر عناصر زیبایی‌شناختی، فرشته ناصری، مجله علوم ادبی، زمستان ۱۳۹۴، دوره ۶، شماره ۲۶.

با عنایت به آنچه ذکر شد، می‌توان اظهار داشت که تاکنون تحقیق مستقلی پیرامون عناصر زیبایی‌شناسی و موسیقایی، به‌ویژه موسیقی کناری در منظومه خسرو و شیرین صورت نگرفته است.

زیبایی‌شناسی شعر و عناصر آن

با توجه به این‌که «زبان مجموعه پراکنده‌ای از عناصر متجانس نیست، بلکه دستگاه منسجمی است که در آن هر جزء به جزء دیگر وابستگی دارد و ارزش هر واحد، تابع وضع

۲۰۶ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

ترکیبی آن است» (نجفی، ۱۳۷۱: ۲۱)، در فرایند تحلیل ساختاری اثر نیز متناسب با نوع آن، جنبه‌های مختلف ساختاری اعم از: زبانی، ذهنی، مضمونی، زیبایی‌شناسی، در پیوند با یکدیگر مورد توجه قرار می‌گیرند. (امامی، ۱۳۸۵: ۲۳۷) مبحث زیبایی و زیبایی‌شناسی کلام با عناوین مختلف از زمان سقراط و حتی قبل از آن نزد فیلسوفان هندی و چینی مورد بحث بوده است و هر کدام از زیبایی‌شناسان تعریفی از آن ارائه کرده‌اند. در میان فلاسفه قدیم یونان مفهوم زیبایی از نظر افلاطون مترادف است با مفاهیم منظم و هماهنگ و کار هنری. (احمدی، ۱۳۸۰: ۲۷) ارسطو هماهنگی، نظم و اندازه‌ای مناسب را، از اوصاف امر زیبا می‌داند و آن را در وحدت اجزای شعر و درام می‌جوید و با توجه به ارتباط بین کردار و نمایش مسئله خیر را هم با مسئله زیبا هم‌عنان می‌کند. (ارسطو، ۱۳۵۷: ۱۰۴)

موسیقی شعر

موسیقی شعر؛ یعنی نظم خاصی که در محور افقی و عمودی شعر وجود دارد. به عبارت دیگر، هماهنگی میان واژه‌ها، صامت‌ها و مصوت‌ها و هر گونه آرایه زیباشناختی و بدیعی که به سبب آن معنا در بافت شعر شکل می‌گیرد و نظام می‌یابد. محمدرضا شفیعی کدکنی در کتاب موسیقی شعر در تعریف گروه موسیقایی می‌گوید: «مجموعه عواملی که به اعتبار آهنگ و توازن سبب رستاخیز کلمه‌ها و تشخیص واژه‌ها در زبان می‌شوند.» (شفیعی کدکنی، ۱۳۷۳: ۸) بنا بر این، موسیقی کلام، حاصل حسن ترکیب همه اجزای سخن است و اجزای سخن؛ وزن، قافیه، ردیف، صامت‌ها، مصوت‌ها و تکیه‌ها و سکوت‌ها را در برمی‌گیرد. موسیقی شعر در یک مجموعه منسجم و نظام یافته (شعر) به دو صورت است: یا ابیات به طور کلی با هم سنجیده می‌شوند و یا بیت در نظام داخلی خود جدای از کل ابیات دارای نوعی موسیقی است که به ترتیب صورت اول را موسیقی بیرونی و کناری تشکیل می‌دهد و صورت دوم را موسیقی میانی که شامل موسیقی لفظی (اصوات) و موسیقی معنوی (معانی) است.

زیبایی موسیقایی

زیبایی ناشی از موسیقی شعر در ایجاد ساختار نهایی زیبایی شعر آن چنان حایز اهمیت است که همه تعریف‌های شعر در تحلیل نهایی بازگشت‌شان به این تعریف خواهد بود: شعر تجلی موسیقایی زبان است (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۷۰: ۲۷۱) منصور رستگار فسایی نیز در «انواع شعر فارسی» با تغییر عنوان موسیقی درونی به موسیقی داخلی به همین چهار نوع موسیقی اعتقاد دارد؛ اما خسرو فرشیدورد در تقسیم‌بندی موسیقی شعر می‌گوید: «مراد از موسیقی، وزن و قافیه و تناسب حروف است. بنا بر این، سه نوع موسیقی را می‌توان در شعر تشخیص داد؛ یکی وزن، دیگر قافیه و سوم تناسب حروف یا موسیقی درونی شعر» (فرشیدورد، ۱۳۷۸، ج ۱: ۳۱).

موسیقی کناری

منظور از موسیقی کناری جلوه‌های موسیقایی حاصل از تکرار واژگان شعری در پایان هر بیت است. البته این تکرار می‌تواند در آغاز بیت و در قالب‌های نو در پایان هر بند باشد؛ اما آنچه در قالب‌های سنتی بیش از همه متداول است، قافیه‌ها و ردیف‌های پایانی است. «منظور از موسیقی کناری، عواملی است که در نظام موسیقایی شعر دارای تأثیر است، ولی ظهور آن در سراسر بیت یا مصراع قابل مشاهده نیست. (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۶۸: ۷۳) شاعر در انتخاب موسیقی کناری قافیه و ردیف به تناسب موضوع و درونمایه باید دقت کند؛ چرا که قافیه و ردیف معنای بیت را کامل می‌کنند. پس هر اندازه طنین آنها بیشتر باشد و متناسب با معنا، تداعی درون‌مایه و درک آن برای خواننده آسان‌تر است. آشکارترین نمونه‌های موسیقی کناری قافیه و ردیف می‌باشد که در این پژوهش سعی گردیده این دو عامل مؤثر در موسیقی شعر از جهات مختلف در منظومه خسرو و شیرین نظامی بررسی و میزان تأثیر آنها در شعرش مشخص شود.

قافیه

قافیه در لغت به معنی از پی‌رونده (آندراج) و در اصطلاح «مجموعه‌ای است از چند صامت متحرک که در آخرین کلمه مصراع‌ها با ابیات تکرار می‌شود، به طرزی که به یک لفظ و معنا نباشد.» (ماهیار، ۱۳۷۹: ۲۷۱) مانند:

پـری پیکـر نـگـار پـرنیـان پـوش بـت سـنـگین دل سـیمین بـناگوش

(نظامی، خسرو و شیرین، بند ۵۱، بیت ۱)

حروف قافیه در این بیت «وش»، «oosh» در واژه‌های «پوش» و «بناگوش» است. «قافیه هم‌آوایی ناتمامی است که از تکرار یک یا چند صوت با توالی یکسان در پایان آخرین واژه‌های نامکرر مصاریع یا ابیات یک شعر و گاه پیش از ردیف می‌آید.» (حق‌شناس، ۱۳۷۰: ۴۴) قافیه، وزن را فزونی می‌بخشد و انتظار و اشتیاقی در شخص به وجود می‌آورد و چون به آن برخورد، احساس لذت می‌کند. مایاکوفسکی قافیه را چفت و بست شعر می‌داند و می‌گوید: «من همیشه لغت برجسته و مشخصی را در پایان بیت جای می‌دهم و به هر ترتیبی که باشد قافیه‌ای برایش پیدا می‌کنم.» (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۷۳: ۸۰)

استحکام شعر

تمام ابیات منظومه خسرو و شیرین دارای قافیه هستند. حروف مشترک قافیه در شعر نظامی از یک واک آغاز شده و تا شش واک پیش می‌رود. جدول زیر بیان‌گر تعداد واک‌های مشترک قافیه در شعر خسرو و شیرین نظامی است:

تعداد ابیات	یک واک مشترک	دو واک مشترک	سه واک مشترک	چهار واک مشترک	پنج واک مشترک	شش واک مشترک
۶۲۴	۱۳	۳۴۳	۲۰۱	۵۴	۷	۶
	٪۲	٪۵۴/۹	٪۳۲/۲	٪۸/۶۵	٪۱/۱	٪۰/۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی □ ۲۰۹

«جنبه صوتی قافیه نتیجه تکرار هماهنگی‌های صامت‌ها و مصوت‌های مشترک است و جنبه معنایی آن که در خصوصیت کلی شعر دخیل است، نتیجه تمام تصاویری است که در هر بازگشتی در ذهن تثبیت می‌شود.» (رنه ولک، ۱۳۷۳: ۱۶۸) هرچه حروف مشترک قافیه بیشتر باشد؛ یعنی قافیه به صورت کامل‌تری رعایت شده باشد، استحکام و استواری شعر بیشتر خواهد بود. همان‌طور که در نمودار مشاهده می‌شود بیش از نیمی از قافیه‌های خسرو و شیرین نظامی بیش از سه واک مشترک دارند و این به صلابت شعر او افزوده است. نمونه‌هایی از واک‌های مشترک قافیه در ابیات بررسی شده:

به باز چتر عتقا را بگيرد به تاج زر ثريا را بگيرد

(نظامی، بند ۷، بیت ۱۳)

واک «ا» در کلمات «عتقا» و «ثريا» حرف مشترک قافیه است.

به گوهر پایه گوهر شود خرد به ديبا آب ديبا را توان برد

(بند ۶۳، بیت ۲۵)

واک‌های «ا» در کلمات «خرد» و «برد» حروف مشترک قافیه هستند.

تأثیر موسیقایی قافیه

در بررسی انجام شده مشخص می‌شود که نظامی تقریباً اکثر حروف الفبا را به عنوان «روی» انتخاب کرده و این تنوع قافیه‌های او را می‌رساند. یکی از دلایل این تنوع این است که خسرو و شیرین در قالب مثنوی است و شاعر آزادی عمل بیشتری در آوردن قافیه‌های مختلف دارد. تأثیر موسیقایی قافیه مسأله غیرقابل انکار است. «در شعر با این که هرگز از معانی آن غافل نیستیم از آهنگ کلمات نیز لذت می‌بریم. و این لذت بیشتر در اثر برگشت قافیه‌ها است و در حقیقت گوش به وسیله قافیه‌ها تحریک می‌شود و احساس لذت و خشنودی می‌کند.» (شمیسا، ۱۳۷۸: ۶۵) قافیه‌ها در شعر نظامی بیشتر به حروف «ا»، «ن»، «ش»، «ی» و «ه» ختم می‌شود که نسبت به حروف «ا»، «ب» و «و» دامنه کشش صوتی بیشتری دارند و همین بر

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

۲۱۰ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

موسیقی شعر او افزوده است. هم چنین حروفی چون «خ»، «چ»، «غ»، «ق»، «ک»، «گ» که علاوه بر خصوصیت قطع شدن اصوات، حروفی ناخوشایند و گوش خراش می‌باشد، بسامد کمتری در قافیه‌های شعر خسرو و شیرین نظامی دارند.

یکی از دلایل ارزشمندی قافیه‌ها در خسرو و شیرین نظامی، استفاده زیرکانه از الفاظ قوافی به شکل یکی از انواع جناس است که به برخی از آن‌ها اشاره می‌شود:

جناس تام:

چو حسرت خورد از پرواز آن باز همان باز آمدی بر دست او باز

(بند ۱۴۱، بیت ۶۷)

حوصل چون بود در آب چون رنگ همان رونق در او از آب و از رنگ

(بند ۴۸، بیت ۱۷۰)

در بیت اول واژه «باز» یک‌بار به معنای پرندۀ خاص آمده و در مصراع دوم به معنای دوباره است. در بیت دوم، «رنگ» به معنای جان و به معنی رونق و خوبی است.

جناس افزایشی

زگال از دود خصمش عود گردد که مریخ از ذنب مسعود گردد

(بند ۱۳۸، بیت ۴)

اگر من خوردمی زان چشمه آبی نبایستی ز دل کردن کیابی

(بند ۴، بیت ۱۷۳)

اوج هنر نظامی آن‌جاست که همه واژگان بیت با آرایه سجع می‌توانند ترصیع و موازنه ایجاد کنند:

ز ده دشمن کمنش خام‌تر بود ز نه قبضه خدنکش تام‌تر بود

(بند ۳۱، بیت ۱۴۷)

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❑ ۲۱۱

فلک را پارسای بی بر تو گردد جهان را پادشایی بر تو گردد

(بند ۲۱، بیت ۱۹۰)

گاهی کلمه قافیه با یکی از کلمات داخل بیت تضاد دارد:

ز من نیک آمد این آر بد نویسند به مزد من گناه خود نویسند

(بند ۳۰، بیت ۱۴۳)

گهی با گل گهی با خار سازم بیمنم کار و پس با کار سازم

(بند ۱۳، بیت ۱۵۵)

گهی گفت ای قدح شب رخت بندد تو بگری تلخ تا شیرین بخندد

(بند ۴۴، بیت ۱۹۹)

نمونه ابیاتی که کلمه قبل از قافیه در دو مصراع مشترک است:

به حکم آن که بس شوریده کارم چو زلف خود دلی شوریده دارم

(بند ۵۴، بیت ۱۶۲)

دویدم تا به تو دستی در آرم به دست آرم تو را دستی بر آرم

(بند ۱۲۸، بیت ۲۰۵)

سگ قصاب را در پهلوی میش جگر باشد ولیک از پهلوی خویش

(بند ۲۰، بیت ۲۰۱)

زیبایی معنوی یا نوع در عین وحدت

گاهی اوقات انتخاب کلمات به عنوان قافیه طوری انجام می‌گیرد که باعث لذت بیشتر خواننده یک اثر می‌شود و خواننده احساس می‌کند که این کلمات در عین وحدت با یکدیگر متفاوت‌اند و در عین تفاوت نوعی وحدت دارند. «قافیه با ترکیب کردن شباهت‌ها و اختلاف، یک نوع لذت زیباشناختی aesthetic به ما می‌دهد.» (شمیسا، ۱۳۷۸: ۷۶) از این نوع قافیه مواردی در خسرو و شیرین نظامی مشاهده می‌شود. مثلاً در بیت زیر:

❑ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

۲۱۲ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

بِه گسـتاخـی درآمـد کـای دلارام گرفتـه چنـد خـواهی زد بیـارام

(نظامی، بند ۴۰، بیت ۵۲)

هنگام شنیدن یا خواندن «دلارام» و «بیارام» در عین اینکه دو کلمه مختلف را با معانی متفاوتی می‌شنویم و احساس می‌کنیم، باز در ۴ حرف مشترک «ا ر ا م» احساس نوعی وحدت و یگانگی می‌کنیم. هم‌چنین در کلمات «نهایت و غایت» و «خلخال و خال» که در ابیات دیگر این منظومه به عنوان قافیه آمده‌اند.

نظامی در خسرو و شیرین بیشتر از قافیه‌های پُرکاربرد و مشهور فارسی مانند (ان، ار، ا، نَد) استفاده کرده است. حروف قافیه در این منظومه بیشتر از حروف نرم و روان و سایشی انتخاب شده است. حروفی مانند: «ر»، «م»، «ن»، «ش» و یا مصوّت «ا»، «ای»:

برنـسـده ره بیابـان در بیابـان به کوهسـتان آرمن شد شـتابان

(بند ۱۷، بیت ۱۵۵)

سیامـت را ز مـن گـردد سـزاوار براین سـوگندهایی خـورد بـسیار

(بند ۵۲، بیت ۱۴۸)

بسی پرسـیده شد پـیدا و پنهان نمـی‌شد سـر آن صـورت هویدا

(بند ۴۱، بیت ۱۶۰)

تداعی معانی

یکی از خصوصیات قافیه، مسأله تداعی معانی است. منظور از تداعی معانی این است که «وقتی مفهومی از مفاهیم شعری، یعنی اندیشه‌ای شاعرانه در زمینه ذهن هنرمند پیدا شود در آغاز با صورتی مبهم است و هنگامی که می‌خواهد آن را تغنی کند و بسراید بی‌هیچ گمان از تداعی قافیه‌ها به عنوان یک نیروی ذهنی به‌خوبی می‌توان سود جست.» (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۷۳: ۹۰) البته این تداعی معانی نباید شاعر را به سوی پریشان‌گویی و تقلید بکشاند. نظامی گاهی اوقات قافیه‌ای را در شعر خود آورده و این قافیه او را به سمت و سوی جدید می‌کشاند

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❑ ۲۱۳

و غالباً قافیه و مترادف‌های آن را در چند بیت بعد از آن تکرار می‌کند. از این موارد در شعر نظامی به وفور دیده می‌شود. در زیر نمونه‌ای از این تداعی معانی آورده می‌شود:

خوش است این داستان در شأن بیمار که شب باشد هلاک جان بیمار
بود بیماری شب جان سپاری ز بیماری بتبر بیمار داری
زبان بگشاد و می‌گفت ای زمانه شب است این یا بلایی جاودانه
(نظامی، بند ۶۴، بیت ۳۰-۲۸)

«شعر نظامی از حیث تنوع تکرار، قوی و غنی است و زبان شعری وی آمیخته با صنعت تکرار است؛ گویی تکرار خصیصه‌زبانی در جوهر شعر اوست. به طوری که در کنار تکرار واژه، چه به شکل همگونی ناقص و چه به شکل همگونی کامل، تکرار واج را نیز با بسامد بالا مشاهده می‌کنیم. تکرار واج به تنهایی در تقویت شعر مؤثر است اما اگر تکرار در سطح کلمه باشد، هم در مفهوم و معنای بیت مؤثر است و هم در موسیقی شعر.» (سرداغی و نصر آزادانی، ۱۳۹۵: ۱۲۴)

اگر در راه بینسی شاه نورا به شاه نو نمای این ماه نورا

(بند ۱۰۲، بیت ۱۶۴)

ز مشک آرایش کافور کرده ز کافور جهان کافور خورده

(بند ۸۰، بیت ۱۶۸)

به هر گوشه دو مرغک گوش بر گوش زده بر گل صلائی نوش بر نوش

(بند ۱۲، بیت ۱۵۹)

همان‌گونه که مشاهده می‌شود هنر تکرار و رعایت قافیه و ردیف، موسیقی شعر نظامی را به حدّ اعلا رسانده است.

قافیه بدیعی

قافیه بدیعی قافیه‌ای است که در آن یکی از صناعات ادبی به‌کار رفته باشد و اقسام آن عبارت است از: قافیه متجانس، اعنات، قافیه متضاد، ردالقافیه، ذوقافیتین و قافیه میانی. «مقصود از قافیه بدیعی قافیه‌ای است که در آن‌ها یکی از صنایع ادبی مانند اعنات یا جناس و ... اعمال شده باشد.» (شمیسا، ۱۳۸۱: ۱۲۷) شعر نظامی به دور از چنین قافیه‌هایی نیست و رعایت این گونه قافیه‌ها شعر او را آهنگین کرده است. از بین ۶۲۴ بیت بررسی شده ۱۹۵ بیت دارای قافیه بدیعی است. نمودار زیر بسامد انواع قافیه‌های بدیعی را نشان می‌دهد.

ذوقافیتین	اعنات	جناس			قافیه‌های بدیعی
		لاحق	زائد	تام	
۲۱	۱۶	۱۳۴	۲۳	۱	۱۹۵
%۱۰/۸	%۸/۲۱	%۶۸/۷۲	%۱۱/۸	%۰/۵۱	

آوردن تجنیس تام و به عنوان قافیه از اختیارات شاعری محسوب می‌شود. در ابیات بررسی شده از منظومه خسرو و شیرین علاوه بر جناس تام، جناس لاحق و جناس زائد دیده می‌شود که به نوعی بر موسیقی شعر او افزوده است. قافیه ۱۳۴ بیت از ابیات بررسی شده دارای جناس لاحق می‌باشد.

چرا چون گنج قارون خاک بهری که استاد سخن گویان ده‌ری
(بند ۱۲، بیت ۱۴)

واژه‌های «بهر» و «دهر» جناس لاحق دارند. و حدود ۲۳ جناس زائد در میان قافیه‌های شعر نظامی دیده می‌شود.

دهد بی حق خدمت خلق را قوت نگارد بی قلم در سنگ یاقوت
(بند ۶۰، بیت ۲۷)

واژه‌های «قوت» و «یاقوت» دارای جناس زائدند. هم چنین قافیه ۱۶ بیت از ابیات بررسی شده دارای صنعت اعنات است: مثلاً در شعر زیر:

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ۲۱۵

توان دانست عالم را به غایت بدین ترتیب از اول تا نهایت

(بند ۹۱، بیت ۱۳)

بر طبق قانون قافیه، می‌توان واژه «غایت» را با «حکمت» قافیه کرد؛ حال آن‌که شاعر در این بیت واژه «غایت» را با واژه «نهایت» قافیه کرده و خود را به دشواری (اعنات) افکنده است. نوعی دیگر از اعنات که نظامی در شعرش به کار برده، التزام حرفی خاص در قافیه است و غالباً حرف قبل از حرف قافیه مشترک می‌باشد. مثلاً در این بیت:

گرایشان داشتندی تخت با تاج تو تاج و تخت می‌بخشی به محتاج

(بند ۹، بیت ۸)

شاعر در این بیت خود را ملزم به آوردن حرف «ت» قبل از حروف قافیه کرده است. هم چنین آمدن حرف «پ» در واژه‌های «بپوشد و نپوشد»، حرف «ر» در واژه‌های «می‌خراشید و می‌تراشید»، «روز و امروز»، «افروز و امروز»، «راز و فراز»، «ریزم و گریزم» نوعی التزام است. و نیز در واژه‌های «خال و خلخال» حرف «خ» مشترک است.

تناسب زیادی که در اکثر ابیات خسرو و شیرین پیدا می‌شود و حتی کلمه قافیه نیز جزئی از این تناسب است، نشان‌گر اوج هنر شاعری نظامی در تنظیم ابیات است. «این‌که بار موسیقایی واژه در وجه تألیفی خود به جنبه تخیلی یا عاطفی شعر یاری می‌رساند، نکته‌ای است که فرمالیست‌ها به خوبی دریافته‌اند. طبیعی است که انتخاب یک واژه از میان مترادفات کار دشواری است اما این انتخاب زمانی مؤثرتر واقع می‌شود که با تناسب آوایی دیگری دمخور و دمساز باشد.» (آقاحسینی و آگونه، ۱۳۸۸: ۱۷۳) نظامی به صورت لطیف و جوششی واژه‌هایی را در یک بیت می‌آورد که دارای آرایه مراعات‌النظیر یا تناسب است:

من آن شیرم که شیرینم به نخجیر به گوردن بر نهاد از زلف زنجیر

(بند ۳۵، بیت ۱۹۸)

سمن ساقی و نرگس جام در دست بنفشه در خمار و سرخ گل مست

(بند ۸، بیت ۱۹۳)

۲۱۶ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

سَعادت برگشاد اقبال را دست قِران مشتری در زهره پیوست

(بند ۲۰، بیت ۱۹۸)

همان‌گونه که ملاحظه می‌گردد در بیت اول بین شیر، نخجیر، گردن و زنجیر تناسب وجود دارد. در بیت دوم دو مورد تناسب دیده می‌شود؛ یک‌بار تناسب بین ساقی، جام، خمار و مست و بار دیگر بین نرگس، بنفشه و سرخ‌گل. در بیت سوم نیز بین سعادت، اقبال، مشتری و زهره تناسب وجود دارد؛ زیرا طبق باور قدما سعادت یا اقبال آدمی در قران یا پیوستن مشتری در زهره است.

ذوقافیتین

گاهی اگرچه بیت دارای قافیه است ولی شاعر برای زیباتر کردن آهنگ کلام، واژگان قبل از واژگان قافیه را در دو مصراع به‌گونه‌ای قرار می‌دهد که یا عیناً تکرار شوند و یا مانند واژگان قافیه، آخر آن‌ها حروف مشترک باشد که در صورت دوم، به آن بیت ذوقافیتین می‌گویند. از این نمونه‌ها در شعر نظامی موارد متعددی می‌توان یافت.

ولسی تب کرده را حلوا چشیدن نیرزد سال‌ها صفر کشیدن

(بند ۱۲۲، بیت ۲۰۵)

تماشای گل و گلزار کردن می‌لعل از کف دلدار خوردن

(بند ۸۲، بیت ۲۰۰)

در بین ابیات بررسی شده، ۲۱ بیت ذوقافیتین است؛ یعنی دارای دو قافیه در آخر مصراع‌ها هستند که باعث غنای بیشتر شعر نظامی شده است که خود نوعی اعنات به حساب می‌آید. نمونه‌هایی از این اعنات:

بهشت قصر خود را باز کن در درخت میوه را ضایع مکن بر

(بند ۷۴، بیت ۲۲)

در این بیت واژه‌های «کن و مکن» و «بر و در» قافیه شعر قرار گرفته‌اند. پاره‌ای از موارد در میان دو واژه قافیه، حاجب می‌آید و شعر را زیباتر می‌کند:

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ۲۱۷

بـرون افـکنـن بـنـه زـین دـار نـه در مـگر کـایـمـن شـوی زـین مـار نـه سـر

(بند ۵۸، بیت ۸۶)

در این بیت واژه‌های قافیه «دار و مار» و «در و سر» هستند و واژه «نه» نیز حاجب است. و بالاخره بعضی اوقات نیز تمامی واژه‌های دو مصراع‌گویی مانند قافیه در مقابل یکدیگر قرار گرفته‌اند که نوعی صنعت ترصیع به حساب می‌آید. در زیر بیتی به‌عنوان نمونه آورده می‌شود:

تـو زـین بازبـیچـه هـا بـسیـار دـانی و زـین افسـانـه هـا بـسیـار خـوانی

(بند ۷۳، بیت ۱۲)

عیوب قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

در بررسی قافیه‌های ۶۲۴ بیت که به طور اتفاقی از منظومه خسرو و شیرین نظامی انتخاب شده بود، جز چندین نمونه، عیب خاصی در آن مشاهده نشد که نشان‌گر توانایی و هنرمندی نظامی است. چون منظومه خسرو و شیرین در قالب مثنوی است، دست شاعر برای انتخاب قافیه نسبت به قالب غزل و قصیده باز بوده، بنا بر این تا جایی که امکان داشته قافیه را بنا به اصول آن به کار برده است. یکی از موارد عیوب قافیه در کتاب خسرو و شیرین، «عیب اقوا» می‌باشد آن هم در بیت زیر:

چـو بـر دریا زـنـد تیغ پـلـا لـک بـه مـاهی گـاو گـویـد: کـیـف حـالـک

(بند ۱۰، بیت ۳۲)

«هرگاه در هجای قافیه، همسانی مصوت بر خلاف قاعده رعایت نشود، عیب اقوا است.» (وحیدیان کامیار، ۱۳۷۴: ۹۱) تغییر تلفظ کلمات در طول زمان باعث معیوب دیده شدن بعضی از قافیه‌ها در شعر حتی شاعران بزرگ می‌شود که در اصل جز، عیوب قافیه نیست. از این دست، مواردی در شعر نظامی نیز پیدا می‌شود. در این ابیات:

جـهـان خـوردنـد و یـک جـو غـم نـخوردنـد ز شـادی کـاه بـرگـی کـم نـکردنـد

(بند ۳۹، بیت ۴۷)

۲۱۸ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

شاعر واژه «نخوردند» را با «نکردند» قافیه قرار داده که با توجه به تلفظ قدیمی «نخوردند» درست انتخاب شده است.

من این خواری ز خود بینم نه از تو گناه از بخت بد بینم نه از تو

(بند ۶۸، بیت ۲۳)

تلفظ قدیمی واژه «خود»، به صورت «خَد» بوده و بنا بر این قافیه درست انتخاب شده است. تنها مورد تکراری که در قافیه‌های ابیات بررسی شده وجود دارد، تکرار قافیه «بدخواه» در دو بیت متوالی است:

هم ادب‌باری عجب در راه دارم که مقبل‌تر کسی بدخواه دارم

(بند ۵۶، بیت ۷۰)

مبادا کس اگر چه شاه باشد که او را مقبلی بدخواه باشد

(بند ۵۶، بیت ۷۱)

جدول زیر بیان‌گر بسامد عیوب قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی است:

تعداد قافیه‌های بررسی شده	قافیه‌های معیوب	اقوا	تکرار	قافیه‌هایی که به خاطر تلفظ قدیمی معیوب به نظر می‌رسند.
۶۲۴	۱۵	۱	۱	۱۳
—	—	%۶/۶۷	%۶/۶۷	%۸۶/۶۷

نکته دیگری که در مورد قافیه‌های خسرو و شیرین نظامی باید متذکر شد، این است که حدود ۹۵ درصد از کلماتی که به عنوان قافیه قرار گرفته است، عربی هستند. با توجه به این که یکی از عوامل بسیار مؤثر در تغییر سبک شعر و نثر قرن ششم توجه به زبان عربی است، زبان نظامی خالی از الفاظ عربی نیست؛ او نیز مانند شاعران این دوره، هر جا که ضرورت شعری اقتضا کند، کلام خود را از الفاظ و ترکیبات زیبا و خوش آهنگ عربی یا ترکی خالی نمی‌سازد؛ هر چند ممکن است این الفاظ در جایگاه ردیف یا قافیه قرار نگیرند؛ زیرا بدون شک شاعر توانایی مثل نظامی با دقتی که در انتخاب واژگان در شعرش دارد، در بند وزن و قافیه نمی‌ماند

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❏ ۲۱۹

که مجبور شود رو به لغات غیرفارسی آورد. جدول زیر بیانگر بسامد الفاظ بیگانه در شعر نظامی است:

واژه‌های شده	تعداد واژه‌های قافیه	واژه‌های فارسی	واژه‌های عربی	واژه‌های پهلوی	واژه‌های ترکی - مغولی	واژه‌های یونانی
۶۲۴	۱۲۴۸	۱۱۲۷	۱۱۸	۱	۱	۱
—	—	%۹۰/۳	%۹/۵	%۰/۰۸	%۰/۰۸	%۰/۰۸

در این جا نمونه‌هایی از شعر نظامی که واژه‌های عربی به عنوان قافیه قرار گرفته، ذکر می‌شود:

بـرون آمد ز درگه حاجب خاص ز دریا داد گوهرها به غواص
(بند ۱۰۰، بیت ۳۴)

شاعر، واژه‌های عربی «خاص» و «غواص» را قافیه گرفته است.
چو می‌مردند می‌گفتند هیئات که دورافتاد از آن منصوبه شهامت
(بند ۸۹، بیت ۱۰۹)

تنها واژه پهلوی که به عنوان قافیه انتخاب شده، واژه «نان» در بیت زیر است:
برافشان دامن از هر خوان که داری قناعت کن بدین یک نان که داری
(بند ۳۰، بیت ۲۹)

هم چنین واژه «تمغاج» که ترکی - مغولی می‌باشد در بیت زیر به عنوان قافیه آمده است.
چگل را زلف در تمغاج بنسد طراز شوشتر در چاچ بنسد
(بند ۷، بیت ۱۲)

و بالاخره واژه «کلید» که واژه‌ای یونانی است در بیت زیر به عنوان قافیه قرار گرفته است.
بسا قفلا که بندش ناپدید است چو وا بینی نه قفلست آن کلیدست
(بند ۹۲، بیت ۵۱)

حاجب

از عواملی که بر غنای موسیقی شعر می‌افزاید حاجب است. حاجب کلمه یا کلماتی مستقل است که قبل از قافیه کناری یا در میان دو قافیه به یک معنی بیاید. هر چند که در کتاب موسیقی شعر، حاجب نوعی التزام شمره شده که مانع آزادی و استقلال اندیشه شاعر می‌شود، (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۸۱: ۱۲۴) نمی‌توان ارزش موسیقایی آن را انکار کرد. حاجب اگر طبیعی و جوشیده از شعر باشد زیبایی آن را دو چندان می‌کند. در میان قالب‌های شعری، مثنوی بستری مناسب برای بروز این زیور شعری است؛ چرا که شاعر مثنوی سرا در هر بیت قافیه ای جداگانه دارد و دست و پای شاعر در دگرگون کردن قافیه و تنوع بخشیدن به آن باز است و می‌تواند هر جا که سخن اقتضا کند حاجب را بگنجاند. با وجود این از بین ۶۲۴ بیتی که به طور پراکنده از مثنوی خسرو و شیرین نظامی انتخاب شده و از نظر آوردن حاجب مورد بررسی قرار گرفته تنها ۲۸ بیت دارای حاجب بود. واژه‌های محجوب آن بیشتر واژه‌هایی کوتاه چون «را، تا، چون و...» هستند. شاید یکی از دلایلی که نظامی برخلاف مخزن‌الاسرار حاجب‌های کمتری در شعرش به کار برده به خاطر مضمون داستانی و جذاب خسرو و شیرین بوده است؛ زیرا خواننده خود مجذوب شعر او شده و شاعر نیازی به دل‌انگیزتر جلوه دادن شعرش احساس نمی‌کند. به هر حال نظامی همان مقدار اندکی که حاجب آورده بر غنای موسیقی شعرش افزوده است. در ذیل تعدادی از ابیاتی که دارای حاجب می‌باشند، آورده شده است.

زمین کن کوه خود را گرم کرده سوی ارمن زمین را نرم کرده
(بند ۲۴، بیت ۲۸)

حرف نشانه «را» در بیت بالا حاجب است.

بـرون آمد ز درج آن نقش چینی شدن را کرده با خود نقش بینی
(بند ۲۳، بیت ۲)

در این بیت واژه «نقش» حاجب است.

ردیف

ردیف نیز جزئی از موسیقی کناری است. ردیف «واژه یا واژه‌هایی است که پیوسته یا گسسته در یک یا چند معنی پس از قافیه در پایان مصرع یا بیت می‌آید.» (محسنی، ۱۳۸۲: ۲۰) ردیف نیز مانند قافیه، جزئی از موسیقی شعر بوده و به آن غنای بیشتری می‌بخشد. ردیف خاص ایرانیان است و با زبان فارسی پیوندی طبیعی دارد و در سیر تکامل شعر فارسی ردیف و اهمیت آن محسوس‌تر شده است. از آن جا که داستان خسرو و شیرین داستانی جذاب و خواندنی می‌باشد و صحنه‌ها عاشقانه و دل‌انگیز است، نظامی در پی غنی‌سازی موسیقی شعر خود نبوده است. برخلاف مخزن‌الاسرار که موضوع آن تعلیمی می‌باشد و شاعر برای جذب خواننده احساس نیاز به موسیقی بیشتری کرده است، نظامی در این داستان خود را زیاد ملزم به آوردن ردیف نکرده است. آنچه که باعث برتری شعر او شده نمایشی و مهیج و هنری بودن سخن اوست. از میان ۶۲۴ بیت بررسی شده کتاب خسرو و شیرین نظامی تنها حدود ۱۹۶ بیت که حدود ۳۱/۴۱٪ از ابیات آن را تشکیل می‌دهد، دارای ردیف است. جدول زیر نمودار ردیف‌های شعری موجود در خسرو و شیرین نظامی از جهت تعداد کلمات است:

تعداد کلمات ردیف					دارای ردیف	بی‌ردیف	تعداد ابیات
جمله	چهار واژه	سه واژه	دو واژه	یک واژه			
۱	۱	۳	۱۶	۱۷۶	۱۹۶	۴۱۴	۶۲۴
٪۰/۵۱	٪۰/۵۱	٪۱/۵۳	٪۸/۱۶	٪۸۹/۸	٪۳۱/۴۱	٪۶۶/۳۵	

تنوع ساختار ردیف کناری در شعر شامل اسم، ضمیر، صفت، قید، فعل، حرف، ترکیب و جمله (کامل، ناقص و شبه جمله) است. در ۶۲۴ بیت بررسی شده منظومه خسرو و شیرین از میان ۱۹۶ بیت مردف آن، ۱۷۶ بیت یک واژه‌ای است. این واژه‌ها اکثراً فعل و درصد کمی از آن اسم، صفت و ضمیر است. تنها حرفی که به عنوان ردیف، برگزیده شده واژه «را» می‌باشد مثلاً در این بیت:

دری کـا و ل شـکم باشـد صـدف را ز لؤلؤ بشـکند بسـیـار صـف را

(بند ۳۷، بیت ۲۶)

۲۲۲ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

ردیف‌های صفتی نیز بیشتر از نوع صفت مفعولی‌اند. تنها واژه «به» به صورت صفت بیانی آمده است. در این بیت:

زخرواری صدف یک دانه در به زلال انسک از طوفان پـر به

(بند ۱۰۰، بیت ۱۴۲)

ردیف‌های دو واژه‌ای نیز حدود ۸/۱۶ درصد ابیات را تشکیل می‌دهند که بیشتر از ترکیب ضمیر و فعل تشکیل شده‌اند. در بیت‌های زیر نمونه‌هایی از آن آمده است:

- ترکیب ضمیر شخصی و فعل:

جهان هندوش تا رختت نگیرد بگیرش دست تا سختت نگیرد

(بند ۳۰، بیت ۲۱)

- ترکیب ضمیر پرسشی و فعل:

کمند دل در آن سرکش چه پیچم رسن در گردن آتش چه پیچم

(بند ۵۰، بیت ۸۱)

- ترکیب ضمیر اشاره و فعل:

نه آن ده شاه علم رای آن داشت که ده بخشد چه خدمت جای آن داشت

(بند ۱۰۰، بیت ۱۴۳)

و بعضی از ردیف‌های دو واژه‌ای از ترکیب فعل و حرف ایجاد شده است. مثلاً در این

بیت:

برافشان دامن از هر خوان که داری قناعت کن بدین یک نان که داری

(بند ۳۰، بیت ۲۹)

۱/۵۳ درصد ردیف‌ها سه واژه‌ای هستند، از قبیل «ش دوستتر داشت» در بیت زیر:

جهاندار از جهانش دوست‌تر داشت جهان چه بود زجانش دوست‌تر داشت

(بند ۱۳، بیت ۴۷)

از بین ابیات بررسی شده تنها ردیف چهار واژه‌ای، در این بیت نمود دارد:

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی □ ۲۲۳

من این خواری ز خود بیمنم نه از تو گناه از بخت بد بیمنم نه از تو

(بند ۶۸، بیت ۲۳)

هم چنین تنها شبه‌جمله‌ای که ردیف واقع شده، عبارت «داری ای شب» است که در بیت

زیر دیده می‌شود:

مرا بنگر چه غمگین داری ای شب ندارم دین اگر دین داری ای شب

(بند ۶۴، بیت ۳۵)

بنا بر این تعداد ردیف‌های طولانی در مثنوی خسرو و شیرین نظامی کم و این نشان‌دهنده زبان ساده و روان اوست. نکته قابل توجه در مورد ردیف‌های شعری منظومه خسرو و شیرین این است که بیشتر ردیف‌های او را فعل تشکیل می‌دهد. جدول زیر بیان‌گر بسامد ردیف‌های فعلی و غیرفعلی و انواع آن در کتاب خسرو و شیرین نظامی است:

تعداد ابیات	ابیات مردّف	ردیف‌های فعلی	فعل تام	فعل ربطی	ردیف غیرفعلی
۶۲۴	۱۹۶	۱۱۶	۷۱	۴۵	۸۰
	%۳۱/۴۱	%۵۹/۱۸	%۳۶/۲۲	%۲۲/۹۶	%۴۰/۸۲

در میان ۱۹۶ بیت مردّف کتاب خسرو و شیرین نظامی ۱۱۶ ردیف فعلی مشاهده می‌شود. در این جا منظور از ردیف فعلی، ردیفی است که تنها از فعل تشکیل شده است و گرنه نظامی ردیف‌هایی نیز دارد که از ترکیب فعل با واژه‌ای دیگر تشکیل شده که قبلاً نمونه‌هایی از آن ذکر شد. ردیف‌های فعلی در مثنوی خسرو و شیرین نظامی بیش از دیگر انواع ردیف به چشم می‌خورد. این امر به دلیل داستانی بودن این مثنوی است و شاعر سعی کرده برای روانی کلامش بیشتر جمله‌های مستقیم بیاورد که در این موارد فعل در آخر جمله جای دارد.

گشاید بند چون دشوار گردد بخندد شمع چون بیمار گردد

(بند ۷۶، بیت ۸۲)

بدین وعده ملک را شاد می‌کرد خرابی را به رفیق آباد می‌کرد

(بند ۷۶، بیت ۸۴)

۲۲۴ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

ردیف‌های فعلی منظومه خسرو و شیرین گاه از یک کلمه هم فراتر می‌رود و به موسیقی و زیبایی کلام می‌افزاید:

جهاندار از جهانش دوستر داشت جهان چه بود ز جانش دوستر داشت
(بند ۴۷، بیت ۱۴۷)

شگفت آید مرا گر یار من نیست دلم چون برد اگر دلدار من نیست
(بند ۸۳، بیت ۱۷۲)

من و عشقی مجرّد باشم آنگاه بیاسایم چو مفرد باشم آنگاه
(بند ۳۶، بیت ۱۹۷)

از میان افعالی که نظامی در کتاب خود به عنوان ردیف استفاده کرده حدود ۳۶/۲۲ درصد فعل تام بوده است. این افعال بیشتر فعل ساده بوده و شاعر از فعل‌های پیشوندی و مرکب کمتری استفاده کرده است. در زیر نمونه‌هایی از ردیف‌های فعل تام ذکر می‌شود:

سرش سودای بازار شکر داشت که شکر هم ز شیرینی اثر داشت
(بند ۶۳، بیت ۲۶)

پس ماهی که خار از ریش برخاست جهان را این غبار از پیش برخاست
(بند ۶۰، بیت ۱۸)

زیبونی کان ز حد بیرون توان کرد جهودی شد جهودی چون توان کرد
(بند ۷۵، بیت ۵۱)

۲۲/۹۶ درصد از افعالی که نظامی در کتاب خود به عنوان ردیف قرار داده، فعل ربطی است. بیشترین فعل ربطی که به عنوان ردیف در این کتاب به کار رفته فعل «است» می‌باشد. مثلاً در بیت‌های زیر:

ترا بسیار خصالت جز نیکویست بگ‌ویم راست‌مردی راست‌گوییست
(بند ۸۱، بیت ۱۵)

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی □ ۲۲۵

مرازین قصر بیرون گر بهشت است نباید رفت اگرچه سرنوشت است

(بند ۵۰، بیت ۶۷)

این افعال در عین ساده بودن می‌توانند از پیچیده‌ترین تا ساده‌ترین جمله‌ها را بسازند و باعث پیوند و رشته اتصال بیشتر کلام در ساخت یک داستان باشد و در نتیجه بر روانی و شیوایی سخن بیفزایند. این عوامل دلیل بسیار خوبی برای کاربرد این‌گونه ردیف‌ها در شعر نظامی شده است. نمودار زیر بیان‌گر انواع ردیف‌های فعلی کتاب خسرو و شیرین نظامی از نظر زمان است:

ردیف فعلی	فعل مضارع	فعل ماضی	فعل امر	فعل دعایی
۱۱۶	۶۵	۴۵	۵	۱
—	٪۵۶/۰۳	٪۳۸/۸	٪۴/۳۱	٪۰/۸۶

از میان ۱۱۶ ردیف فعلی بررسی شده ۶۵ فعل آن، مضارع است. فعل مضارع زمان گسترده‌تری را در برمی‌گیرد و برای فضاسازی داستان مناسب‌تر است. به همین خاطر نظامی در کتاب خسرو و شیرین ۵۶/۰۳ درصد از این نوع افعال استفاده کرده است:

بدین خوبی که رویت رشک ماهست مبین در خود که خود بین زخمگاهست

(بند ۷۰، بیت ۱۴)

متاع خویش‌تن در بار دارد کنیزی چند را بر کار دارد

(بند ۶۳، بیت ۱۰۷)

۳۸/۸ درصد از ردیف‌های فعلی خسرو و شیرین نظامی فعل ماضی بوده است؛ به‌عنوان

مثال:

نویسنده چو بر کاغذ قلم زد به ترتیب آن سخن‌ها را رقم زد

(بند ۶۰، بیت ۶۱)

چهارم صف به قومی متصل بود که بند پایشان مسمار دل بود

(بند ۶۲، بیت ۵)

۲۲۶ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

در ابیات بررسی شده فعل ۵ مورد از ردیف‌های فعلی، فعل امر بوده است که شامل فعل‌های «گیر»، «بربند»، «دربند»، «باش» و «گردان» می‌باشد. شاید یکی از دلایل بسامد کم فعل امر در مثنوی خسرو و شیرین داستانی بودن آن است که هدف شاعر بیان روایت و داستان بوده است. ابیات زیر دارای ردیف فعلی امر هستند:

چو در بند وجودی راه غم گیر فراغت بایستد راه عدم گیر

(بند ۳۰، بیت ۱۹)

که با من یک زمان چشم آشنا باش مکن بیگانگی یک دم مرا باش

(بند ۲۲، بیت ۲۱)

تنها فعل دعایی در ابیات بررسی شده فعل «باد» در بیت زیر است:

حسودش بسته بند جهان باد چو گردد دوست بستش پرنیان باد

(بند ۱۰، بیت ۶۷)

ردیف‌های غیرفعلی کتاب خسرو و شیرین اغلب کوتاه و بیشتر به صورت صفت مفعولی، ضمیر، اسم و حرف است. نمودار زیر بیان‌گر انواع ردیف‌های غیرفعلی کتاب خسرو و شیرین نظامی است:

ترکیب‌های اسمی	ترکیب‌های فعلی	حرف	ضمیر	صفت مفعولی	اسم	ردیف غیرفعلی	ابیات مردف
۲	۱۸	۷	۳۰	۱۳	۱۰	۸۰	۱۹۶
%۱/۰۲	%۹/۱۸	%۳/۵۷	%۱۵/۳۰	%۶/۶۳	%۰/۵۱	%۴۰/۸۱	—

بعد از فعل، بیشترین تنوع ردیف را ضمائر بر عهده دارند و ۳۰ درصد شعرهای مردف نظامی را شامل می‌شوند. از میان ضمائر، حرف «ش» بیشتر از همه در جایگاه ردیف نشسته و این به علت توصیفی بودن و تعریف داستان است. ردیف‌های این منظومه بیشتر از نوع گسسته و ۱۹٪ از ردیف‌ها، پیوسته است که به صورت فعل مخفف شده و ضمیر به کار رفته‌اند. نمونه‌هایی از ردیف‌های پیوسته:

□ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❑ ۲۲۷

جرس بی‌وقت جنبانید کوسَمِ دهل بی‌وقت زد بانگ خروسَمِ

(بند ۶۸، بیت ۲۴)

در بیت بالا ضمیر متصل «م» ردیف واقع شده است.

ندانم تا من مسکین چه نامم ز مقبولان و محرومان کدام

(بند ۴، بیت ۳۰)

در بیت بالا فعل «هستم» به صورت مخفف «م» ردیف است.

جلوه‌های هنری ردیف در منظومه خسرو و شیرین

اهمیت ردیف در وزن شعر

ردیف یکی از عواملی است که در مواردی به کمک موسیقی بیرونی شعر می‌آید؛ یعنی یک یا چند هجا و گاه یک یا چند رکن عروضی شعر را پُر می‌کند. در خسرو و شیرین نظامی واژه‌هایی چون (نباشد، درآرد، نگردد، ندانم، نگیرد، فروشی و ...) ردیف شعر هستند. کلمه‌های یاد شده همگی بر وزن رکن پایانی شعر نظامی است. از بین ۱۹۶ بیت بررسی شده در منظومه خسرو و شیرین ۱۹ بیت دارای این چنین ردیف‌هایی هستند که حدود ۱۰ درصد از ابیات نظامی را شامل می‌شود و باعث زیباتر شدن شعر او شده است.

گر از یک موی خود نیمی فروشی بخرم گر به اقلیمی فروشی

(بند ۷۰، بیت ۱۱)

خلاف آن شد که بامن در نگیرد گل آرد بید لیکن بر نگیرد

(بند ۷۳، بیت ۱۳)

رها کن غم که دنیا غم نیرزد مکن سختی که سختی هم نیرزد

(بند ۴۵، بیت ۲۱)

کس از بی‌دولتی کامی نیابد به از دولت زمین نامی نیابد

(بند ۴۳، بیت ۴۶)

❑ فصلنامه زیبایی‌شناسی ادبی ❖ سال هجدهم ❖ شماره ۴۴ ❖ تابستان ۱۳۹۹

نقش ردیف در غنی ساختن موسیقی کناری شعر

وزن عروضی مبنای موسیقی بیرونی شعر است. قافیه آن را کامل می‌کند و ردیف نیز باعث غنی‌سازی قافیه می‌شود. ردیف می‌تواند موسیقی قافیه‌های کوتاه یک شعر را جبران کند و باعث دلنشین‌تر شدن شعر در نزد خواننده شود. حدود ۲۶ درصد از ردیف‌های منظومه خسرو و شیرین این نقش را بر عهده دارند و به کمک قافیه‌های کوتاه شتافته و شعر نظامی را غنا بخشیده‌اند. مثلاً در بیت:

ز خاکش بباد را گنج روان بود مگر خود گنج بباد آورده آن بود

(بند ۷۷، بیت ۸۰)

اگر ردیف «بود» حذف شود از شدت تأثیر موسیقایی بیت کم می‌شود. و از دیگر ابیات نظامی که دارای این ویژگی هستند، مانند:

گر آشفته شدم هوشم تو بردی ببر جوشم که سر جوشم تو بردی

(بند ۷۴، بیت ۲۶)

نه هر دستی که تیغ تیز دارد به خون خلق دست آویز دارد

(بند ۶۸، بیت ۲۲)

سوی شهر مداین شد دگر بار شکر با او به دامن‌ها شکر بار

(بند ۶۳، بیت ۱۱۳)

نقش ردیف در ایجاد صورخیال

«ردیف، هم چنان که از یک سوی گوینده را در تنگنای انتخاب کلمات قرار می‌دهد، برای شاعری که قدرت تخیل و نیروی ساختن تصویر و تداعی معانی تازه داشته باشد، روزنه‌ای است برای خلق خیال‌های بدیع و تصویرهای تازه.» (شفیعی‌کدکنی، ۱۳۷۵: ۲۲۶) یکی از وجوه امتیاز نظامی داشتن زبان هنری و تصاویر خیال‌انگیزی چون استعاره و تشبیه و کنایه است. با این حال به طور یک‌پدیده مستمر از ردیف برای ساخت این گونه تصاویر زیبا و

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی ❑ ۲۲۹

خیال انگیز استفاده نکرده است. در ابیات زیادی که بررسی شده است فقط در موارد اندکی ردیف، پایه‌ای برای ایجاد صورخیال در بیت شده بود. همان‌طور که قبلاً ذکر شد بیشتر ردیف‌های خسرو و شیرین فعل هستند و شاعر از ردیف‌های اسمی که در ایجاد صور خیال نقش مؤثرتری نسبت به ردیف فعلی دارند، استفاده چندانی نکرده است. هم چنین از دیگر دلایل می‌تواند قالب شعری این منظومه باشد. شاعر در قالب مثنوی هر بار باید ردیف و قافیه جدیدی بیاورد؛ بنا بر این فرصت بازی با ردیف‌های تکراری و ابداع تصاویر زیبا به وسیله این گونه ردیف را که معمولاً در آثار شاعرانی چون حافظ و سعدی دیده می‌شود، ندارد. ردیف «گشته» و «یابی» در بعضی از ابیات نظامی باعث برقراری تشبیه شده است.

گلش زیر عرق غواص گشته تذرو در زیر گل رفاص گشته

(بند ۶۵، بیت ۶۹)

سمندش را به زریں نعل‌یابی قدم تا سرباس لعل‌یابی

(بند ۲۲، بیت ۱۰۳)

شاعر در بیت زیر با واژه‌های ردیف اضافه تشبیهی ساخته است:

شبیخون غم آمد بر ره دل شکست افتاد بر لشکرگه دل

(بند ۴۴، بیت ۱۸)

در بیت زیر ردیف «لعل» مشبّه به می‌باشد و شاعر به خاطر ایجاد تشبیه‌های پی در پی به واسطه این کلمه و تکرار آن در سراسر بیت، موسیقی خاصی به آن داده است:

کُله لعل و قبال لعل و کمر لعل رخس هم لعل بینی لعل در لعل

(بند ۲۲، بیت ۱۰۴)

گاهی ردیف در خدمت جان دادن به عناصر بی‌جان قرار گرفته و پایه‌ای برای برقراری صنعت تشخیص شده است:

چو کوه آهنین از جای جنبید زمین گفتی که سر تا پای جنبید

(بند ۴۲، بیت ۴)

۲۳۰ بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی

شاعر با مفهوم حرکت و پویایی‌ای که در واژه «جنبیدن» وجود دارد، در مصراع اول آن را قرینه‌ای برای دریافت مفهوم استعاره «کوه آهنین» قرار داده و در مصراع دوم نوعی استعاره بالکنایه و تشخیص آفریده است. و در این بیت:

کمند دل در آن سرکش چه پیچم رَسَن در گِردن آتش چه پیچم

(بند ۵۰، بیت ۸۱)

نظامی با کمک گرفتن از ردیف «چه پیچم» در دو مصراع عبارات کنایی زیبایی پدید آورده است تا بیزاری خود را از انجام کار بیهوده نشان دهد.

نتیجه

در شعر نظامی آنچه سبب ارزش شعر و اعتلای ارزشی واژگان و غنای قافیه است، ورود بی قید و شرط واژگان در شعر نیست، بلکه واژگان انتخابی نظامی، همگی در پی غنا بخشیدن به بار ارزشی ساختار تألیفی متن هستند. چون منظومه خسرو و شیرین در قالب مثنوی است، دست شاعر برای انتخاب قافیه نسبت به قالب غزل و قصیده باز بوده، بنا بر این تا جایی که امکان داشته قافیه را بنا به اصول آن به کار برده است و عیوب قافیه را در این منظومه کمتر مشاهده می‌کنیم. نظامی گاهی اوقات قافیه‌ای را در شعر خود آورده و این قافیه او را به سمت و سوی جدید می‌کشد و غالباً قافیه و مترادف‌های آن را در چند بیت بعد از آن تکرار می‌کند. شاعر توانایی مثل نظامی با دقتی که در انتخاب واژگان در شعرش دارد، در بند وزن و قافیه نمی‌ماند که مجبور شود رو به لغات غیرفارسی آورد؛ بنا بر این اکثر واژه‌هایی را که در جایگاه قافیه به کار برده، عربی هستند. میزان آوردن ردیف در ابیات مثنوی بستگی به مضمون شعر دارد. هنگامی که شاعر می‌خواهد جنبه عاطفی و شعری را تقویت کند، از ابیات مردف بیشتر بهره می‌گیرد تا موسیقی شعر از این جهت غنی‌تر گردد. بررسی ابیات منظومه خسرو و شیرین و مقایسه بخش‌های مختلف داستان نشان می‌دهد از ردیف در زیبا و لطیف‌تر کردن کلام بسیار بهره برده شده است. نکته قابل توجه در مورد ردیف‌های شعری منظومه خسرو و شیرین این است که بیشتر ردیف‌های نظامی را فعل تشکیل می‌دهد. یعنی اکثر ابیات ردیف‌دار، ردیف فعلی دارند و بقیه ردیف اسمی‌اند. این امر نشان می‌دهد ابیاتی که از لحاظ ردیف دارای موسیقی قوی‌تری‌اند، از لحاظ نحوی نیز نظم بیشتری دارند؛ در واقع، زبان غنایی منظومه سبب شده است نظم و ترتیب منطقی جملات رعایت شود. بیشتر افعالی که نظامی در کتاب خود به عنوان ردیف قرار داده، فعل ربطی است. این افعال در عین ساده بودن می‌توانند از پیچیده‌ترین تا ساده‌ترین جمله‌ها را بسازند و باعث پیوند و رشته اتصال بیشتر کلام در ساخت یک داستان باشد و در نتیجه بر روانی و شیوایی سخن بیفزایند.

منابع و مأخذ

- ۱- احمدی، بابک. ساختار و تأویل متن. چاپ سوم، تهران: مرکز، ۱۳۸۰.
- ۲- ارسطو. فنّ شعر. مؤلف و مترجم عبدالحسین زرّین کوب، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۵۷.
- ۳- آقاسینی، حسین؛ الگونه، مسعود. «هاله ارزشی واژگان»، فصلنامه جستارهای ادبی، شماره ۱۶۵، صص ۱۸۰-۱۶۱، ۱۳۸۸.
- ۴- امامی، نصر الله. مبانی و روش‌های نقد ادبی. چاپ سوم، تهران: نشر جامی، ۱۳۸۵.
- ۵- ثروتیان، بهروز. خسرو و شیرین (از ایران چه می‌دانم؟/۴۲). چاپ اول، تهران: دفتر پژوهش‌های فرهنگی، ۱۳۸۳.
- ۶- حق‌شناس، علی‌محمد. مقالات ادبی - زبان‌شناختی، تهران: نیلوفر، ۱۳۷۰.
- ۷- زرّین کوب، عبدالحسین. پیرگنجه در جستجوی ناکجاآباد. چاپ اول، تهران: سخن، ۱۳۷۲.
- ۸- سرداغی، محمدحسین؛ نصرآزادانی، ناهید، «غنا قافیه در خسرو و شیرین نظامی»، مجله فنون ادبی، سال هشتم، شماره یکم، صص ۱۳۲-۱۱۹، ۱۳۹۵.
- ۹- شفیعی کدکنی، محمدرضا. موسیقی شعر. چاپ دوم، تهران: آگاه، ۱۳۶۸.
- ۱۰- _____، _____، موسیقی شعر. چاپ چهارم، تهران: آگاه، ۱۳۷۳.
- ۱۱- _____، _____، صورخیال در شعر فارسی. چاپ ششم، تهران: آگاه، ۱۳۸۱.
- ۱۲- شمیسا، سیروس. کلیات سبک‌شناسی. چاپ دوم، تهران: فردوس، ۱۳۷۳.
- ۱۳- _____، _____، بیان و معانی. چاپ ششم، تهران: فردوس، ۱۳۷۸.
- ۱۴- _____، _____، بیان. چاپ اول از ویرایش سوم، تهران: نشر میترا، ۱۳۸۱.
- ۱۵- صفا، ذبیح الله. تاریخ ادبیات در ایران. چاپ نهم، تهران: انتشارات فردوس، ۱۳۶۸.
- ۱۶- فرشیدورد، خسرو. درباره ادبیات و نقد ادبی. جلد اول و دوم، چاپ سوم، تهران: امیرکبیر، ۱۳۷۸.
- ۱۷- ماهیار، عباس. عروض فارسی (شیوه‌ای نو برای آموزش عروض و قافیه). چاپ پنجم، تهران: نشر قطره، ۱۳۷۹.
- ۱۸- محسنی، احمد. ردیف و موسیقی شعر. چاپ اول، مشهد: انتشارات دانشگاه فردوسی، ۱۳۸۲.
- ۱۹- نجفی، ابوالحسن. مبانی زبان‌شناسی و کاربرد آن در زبان فارسی. چاپ دهم، تهران: نیلوفر، ۱۳۷۱.
- ۲۰- نظامی گنجوی. خسرو و شیرین. تصحیح عبدالحمید آیتی، چاپ دوم، تهران: انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، ۱۳۷۰.

بررسی تأثیر موسیقایی ردیف و قافیه در منظومه خسرو و شیرین نظامی □ ۲۳۳

۲۱- وحیدیان کامیار، تقی. وزن و قافیه شعر فارسی. چاپ چهارم، تهران: مرکز نشر دانشگاهی، ۱۳۷۴.

۲۲- ولکرنه، آوستن وارن. نظریه ادبیات. ترجمه ضیاء موحد و پرویز مهاجر. چاپ اول، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۷۳.

۲۳- یوسفی، غلامحسین. چشمه روشن (دیداری با شاعران). چاپ اول، تهران: انتشارات علمی، ۱۳۶۹.